
COMUNE DI SELEGAS 
Provincia di Cagliari 

 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47   Del  25-06-2014 
 

 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e 
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2014 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì   venticinque del Mese di giugno, alle ore 11:05, nella Sede 
Comunale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano:  
 
CASULA GIORGIO SINDACO P 
Deiana Beniamino ASSESSORE A 
Dessi' Simone ASSESSORE P 
Pardu Manolo ASSESSORE TECNICO P 
SOI ISANGELA ASSESSORE TECNICO A 
 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
 Partecipa il Segretario Comunale  PIOPPO LUCIA 
  
Il SIG.. CASULA GIORGIO, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 
giorno: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 128 del d.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni, nel quale 

si dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 

100.000,00 Euro, da parte delle amministrazioni locali, si svolge sulla base di un programma 

triennale ed elenco annuale dei lavori, che esse sono tenute ad adottare sulla base di schemi 

tipo definiti con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici;  

 

VISTO l’art. 13 Decreto del Presidente della Repubblica del 05/10/2010 n. 207;  

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11 novembre 2011, che 

definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 25-06-2014 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 2 

triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 

pubblicazione informatica della citata programmazione su specifici siti internet predisposti 

dalla regione;  

 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007. N. 5; 

 

VISTO l’atto Sindacale n. 41 in data 08.01.2014 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative 

sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina dell’Ing. 

Valentina Lusso quale responsabile dell’Area Tecnico/Manutentiva; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46  in data odierna, con la quale viene nominata 

quale referente per la predisposizione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici, l’Ing. Valentina Lusso, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata attivata l’ attività 

preliminare alla redazione del programma triennale e dell’Elenco Annuale ed in particolare è 

stato elaborato uno “Studio generale” con cui si è provveduto ad analizzare, identificare e 

quantificare il quadro dei fabbisogni e delle esigenze, al fine di identificare gli interventi 

necessari al loro soddisfacimento; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.128 del DLgs. n. 163/2006 e ss.mm. il Programma Triennale 

delle opere pubbliche costituisce “Momento attuativo” di studi di fattibilità e di 

identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatici 

predispongono nell’ esercizio delle loro autonome competenze; 

 

DATO ATTO che, nel programma triennale, possono essere inserite solo opere per le quali 

siano stati redatti i suddetti Studi e, naturalmente, anche le opere per le quali si disponga già 

di un progetto preliminare; 

 

CONSIDERATO che lo studio di fattibilità e lo Studio sintetico in forma più concisa: 

· Individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei fabbisogni. 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 25-06-2014 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 3 

· Indicano le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie 

dell’opera. 

· Contengono l’analisi dello stato di fatto. 

· Individuano le componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e di 

sostenibilità ambientale, socio-economica, amministrativa e tecnica. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 126 del d.Lgs. n. 163/2006, le disposizioni inerenti la 

programmazione, si applicano solo ai lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 

euro; 

 

VISTO l’allegato schema di programma triennale dei LL.PP 2014-2016 e l’elenco annuale dei 

lavori dell’anno 2014, redatti dall’Ing. Valentina Lusso in qualità di responsabile della 

programmazione, sulla base del precedente programma triennale 2013-2015 secondo il 

sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni 

formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta 

Comunale;  

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n- 163/2006; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture 11 novembre 2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 25-06-2014 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 4 

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 128 del d.Lgs. n. 163/2006, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2014/2016 e del relativo elenco 

annuale 2014, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 11/11/2011 ed 

allegate al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e 

sostanziale; 

2) di pubblicare lo schema del programma triennale delle OO.PP. per almeno 30 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere 

prodotte osservazioni dalla cittadinanza; 

3) di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, 

sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 

dell’esercizio 2014; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 

Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative 

in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 

unanime e palese  

 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 
  
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SIG. CASULA GIORGIO F.to  PIOPPO LUCIA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 25-06-2014 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 5 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA MUNICIPALE 

  

N°    47 del      25-06-2014                
 
 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e 
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2014 

 
PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 
Favorevole 
 
 
 
 
Lì, 25-06-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to  LUSSO VALENTINA  
 
PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 
Favorevole 
 
 
 
 
Lì, 25-06-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE 
 
Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267; 

 
 
Lì, 25-06-2014 Il Responsabile del servizio 
 F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per  

quindici giorni  dal 26-06-2014 

Selegas lì,  26-06-2014 IL Funzionario Incaricato 
 F.to  ANEDDA DANTE 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 25-06-2014 COMUNE DI SELEGAS - Pag. 6 

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato 
  ANEDDA DANTE 

 


